
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 시설관리 (단위:천원)

안전재난과 15,421,067 16,493,172 △1,072,105

국 176,448

균 871,000

도 2,009,624

군 12,363,995

민방위 운영 239,775 206,660 33,115

국 3,426

도 2,748

군 233,601

민방위 교육 및 시설관리 52,333 59,796 △7,463

국 3,426

도 2,748

군 46,159

국민참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○민방위의 날 훈련 경비
1,900

국 570

도 399

군 931

민방위 교육 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○민방위 교육 교재 제작
1,200

○민방위 교육 물품 구입
800

민방위 시설 장비 확충 9,174 0 9,174

405 자산취득비 9,174 0 9,174

01 자산및물품취득비 9,174 0 9,174

○민방위 대원용 방독면 구매
9,174

민방위 급수시설 유지관리 15,044 1,620 13,424

201 일반운영비 7,344 1,620 5,724

02 공공운영비 7,344 1,620 5,724

○민방위 비상급수시설 유지관리 7,344

1,900,000원*1회

12,000원*100부

200,000원*4회

33,000원*278개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 시설관리 (단위:천원)

―북부마이산전기요금
2,520

―월랑공원전기요금
644

―비상급수 발전기 유류구입
180

―비상급수시설 유지보수
4,000

401 시설비및부대비 7,700 0 7,700

01 시설비 7,700 0 7,700

○민방위 비상급수 시설 발전기 교체
7,700

민방위 비상대피시설 유지관리 960 420 540

도 162

군 798

201 일반운영비 960 420 540

도 162

군 798

01 사무관리비 960 420 540

○민방위 대피시설 비상도구함 설치
300

○민방위 비상대피시설 안내판, 유도판 설치 120

―안내판 70

―유도판 50

○민방위 대피시설 비상용품 확충
540

도 162

군 378

민방위 교육운영비 20,595 11,656 8,939

국 2,856

도 2,187

군 15,552

201 일반운영비 9,206 716 8,490

국 1,140

도 320

군 7,746

01 사무관리비 9,206 716 8,490

○민방위 대원 사이버 교육 경비(자체)
7,000

○민방위 대원 사이버 교육 경비(보조)
1,523

국 457

도 320

군 746

210,000원*1개소*12월

53,630원*1개소*12월

1,800원*50ℓ*2개소

2,000,000원*2개소

7,700,000원*1개소

300,000원*1개

70,000원*1개

50,000원*1개

540,000원*1식

7,000,000원*1식

1,523,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 시설관리 (단위:천원)

○마을단위 소집단 훈련경비
683

국 683

301 일반보전금 9,769 9,320 449

국 1,716

도 1,381

군 6,672

11 행사실비지원금 4,969 4,520 449

○지원 민방위대 육성 450

○기술지원대, 통리대장 전문교육지원
1,010

국 303

도 212

군 495

○민방위 리더 양성교육 360

국 108

도 76

군 176

○지원민방위대 육성 3,149

국 945

도 661

군 1,543

14 기타보상금 4,800 4,800 0

○민방위 교육 강사수당
3,000

○민방위 교육강사 수당(민방위, 안보, 나라
사랑교육 등) 1,200

국 360

도 252

군 588

○민방위 교육 실기강사 수당(민방위,안보,나
라사랑교육 등) 600

도 180

군 420

405 자산취득비 1,620 1,620 0

도 486

군 1,134

01 자산및물품취득비 1,620 1,620 0

○민방위 교육훈련 기자재 확충
1,620

도 486

군 1,134

민방위경보시설 유지관리 2,660 42,200 △39,540

201 일반운영비 2,660 2,200 460

341,500원*2회

225,000원*2명

10,000원*101명

180,000원*2명

224,900원*14명

150,000원*20회

150,000원*8시간

300,000원*2회

1,620,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 시설관리 (단위:천원)

02 공공운영비 2,660 2,200 460

○민방위 경보시스템 통신망 회선사용료
1,460

○민방위 경보사이렌 유지보수
1,200

예비군 육성 지원 관리 82,000 82,000 0

예비군 육성 지원 82,000 82,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○친군화 행사 2,000

403 자치단체등자본이전 80,000 80,000 0

03 예비군육성지원자본보조 80,000 80,000 0

○향방작전지원 및 예비군부대 운영 등
80,000

인력관리 91,042 55,964 35,078

사회복무요원관리 91,042 55,964 35,078

301 일반보전금 91,042 55,964 35,078

10 사회복무요원보상금 91,042 55,964 35,078

○사회복무요원 보상금 91,042

―기본급 70,080

―중식비 14,784

―교통비 4,858

―피복비 1,200

―보험료 120

비상대비 훈련 14,400 8,900 5,500

을지연습 등 비상대비훈련 13,200 7,700 5,500

201 일반운영비 13,200 7,700 5,500

01 사무관리비 13,200 7,700 5,500

○을지연습 참가자 급식 및 간식 5,700

―급식(조식,석식)
4,800

―간식 900

○각종 훈련 물품 구입 2,000

○충무훈련 참가자 급식 및 간식 3,300

―급식(조식,석식)
2,400

―간식 900

○훈련 물품 대여비 2,200

통합방위협의회 및 지원본부 운영 1,200 1,200 0

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○통합방위협의회 및 지원본부운영
1,200

121,660원*12월

100,000원*12월

2,000,000원*1회

80,000,000원*1식

730,000원*8명*12월

7,000원*8명*22일*12월

2,300원*8명*22일*12월

300,000원*4명

20,000원*6명

8,000원*100명*2회*3일

3,000원*100명*3회

2,000,000원*1회

8,000원*50명*2회*3일

3,000원*100명*3회

2,200,000원*1회

300,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

재해 및 재난 예방 13,484,993 15,328,439 △1,843,446

국 173,022

균 871,000

도 2,006,876

군 10,434,095

재해사전대비 및 상황유지 2,755,793 3,407,219 △651,426

국 113,022

균 871,000

도 311,876

군 1,459,895

의용소방대 지원 29,450 379,450 △350,000

301 일반보전금 29,450 29,450 0

05 의용소방대지원경비 29,450 29,450 0

○의용소방대 활성화 사업 29,450

―군 기술경연대회 및 가족한마당 행사
11,000

―도 기술경연대회 2,450

―영호남 교류행사 3,500

―모범의용소방대원 선진지 견학
7,500

―의용소방대의날 행사 지원
5,000

물놀이 안전시설 설치사업 226,265 191,347 34,918

국 5,438

도 1,631

군 219,196

101 인건비 192,325 164,143 28,182

01 보수 39,424 27,124 12,300

○여름철 물놀이 비상근무 수당(일반직)
39,424

02 기타직보수 480 374 106

○여름철 물놀이 비상근무 수당(기타직)
480

04 기간제근로자등보수 152,421 136,645 15,776

○여름철 물놀이 안전관리요원 152,421

―기본급 103,812

―주휴수당 19,774

―연차수당 4,944

―교통비 2,520

―급식비 5,040

―4대보험료 16,331

201 일반운영비 32,740 26,004 6,736

국 5,438

도 1,631

11,000,000원*1회

2,450,000원*1회

3,500,000원*1회

7,500,000원*1회

5,000,000원*1회

11,000원*2명*28일*8시간*8부서

10,000원*2명*3일*8시간*1부서

82,390원*30명*42일

82,390원*30명*8일

82,390원*30명*2일

2,000원*30명*42일

4,000원*30명*42일

136,088,400원*12%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

군 25,671

01 사무관리비 32,476 25,740 6,736

○물놀이안전수칙 홍보자료
3,000

○물놀이 안전요원 장비구입
6,000

○물놀이 안전시설 설치(자체)
12,600

○물놀이 안전시설 설치(보조)
10,876

국 5,438

도 1,631

군 3,807

02 공공운영비 264 264 0

○무선비상호출시스템 통신요금
264

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○물놀이 안전관리 업무추진
1,200

안전문화운동 79,480 98,220 △18,740

도 2,091

군 77,389

201 일반운영비 20,900 21,100 △200

01 사무관리비 20,900 21,100 △200

○안전관리계획서 및 평가자료 제작
3,200

○안전관리위원회 및 안전관리자문단 참석수
당 3,500

○안전문화운동 홍보물 제작
4,000

○집중안전점검 민간전문가 점검수당
8,000

○국가안전대진단 홍보물 제작
1,000

○공직자 전북 119안전체험관 견학
1,200

202 여비 8,580 7,020 1,560

01 국내여비 8,580 7,020 1,560

○안전정책 업무추진(총액)
8,580

307 민간이전 50,000 28,000 22,000

도 2,091

군 47,909

06 보험금 50,000 28,000 22,000

○군민안전보험 50,000

3,000,000원*1식

200,000원*30명

900,000원*14개소

776,857원*14개소

11,000원*2개소*12월

20,000원*2명*5일*6월

40,000원*80부

70,000원*10명*5회

200,000원*20회

200,000원*4명*10회

1,000,000원*1회

1,200,000원*1회

8,580,000원

50,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

도 2,091

군 47,909

재난대응 안전한국훈련 12,578 12,540 38

국 2,584

도 1,034

군 8,960

201 일반운영비 10,978 10,940 38

국 2,584

도 1,034

군 7,360

01 사무관리비 10,978 10,940 38

○복구장비 임차료 2,000

○현수막 제작 1,050

○연막탄 구입 1,000

○안전한국훈련 참가자 중식제공
1,280

○안전한국훈련 참가자 간식제공
480

○안전한국훈련 5,168

국 2,584

도 1,034

군 1,550

301 일반보전금 1,600 1,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○재난대응 안전한국훈련 참석자 실비보상
1,600

승강기 사고대응 합동훈련 10,000 0 10,000

국 5,000

도 2,000

군 3,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

도 2,000

군 3,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○승강기 사고대응 합동훈련
10,000

국 5,000

도 2,000

군 3,000

안전한 밝은거리 조성사업 30,000 40,000 △10,000

도 9,000

군 21,000

401 시설비및부대비 30,000 40,000 △10,000

500,000원*4대

70,000원*15개

50,000원*20개

8,000원*80명*2회

3,000원*80명*2회

5,168,000원*1회

8,000원*200명

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

도 9,000

군 21,000

01 시설비 30,000 40,000 △10,000

○안전한 밝은거리 조성사업
30,000

도 9,000

군 21,000

코로나19 감염병 예방 및 대응 15,000 170,000 △155,000

201 일반운영비 15,000 170,000 △155,000

01 사무관리비 15,000 170,000 △155,000

○코로나19 감염병 예방 물품구입
10,000

○코로나19 감염병 예방 홍보물 제작
5,000

용담호 주요교량 자살예방 CCTV 설치사업 26,200 0 26,200

201 일반운영비 1,200 0 1,200

02 공공운영비 1,200 0 1,200

○자살예방용 CCTV 전기·통신 요금
1,200

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○자살예방용 CCTV 설치사업
25,000

재해사전대비 550,020 215,082 334,938

국 100,000

도 17,720

군 432,300

201 일반운영비 140,779 142,762 △1,983

도 2,120

군 138,659

01 사무관리비 28,867 31,500 △2,633

○자연재난 표준행동매뉴얼 제작
1,000

○자연재난대비 홍보물 제작
3,000

○자연재난대응 추진비(폭염,풍수해 등)
8,000

○재해영향평가 위원회 심사수당
1,500

○이재민 주거시설(컨테이너) 유지 보수
6,000

○재난종합상황실 침구류 세탁비
300

○통신장비 소모품 구입 1,000

○재난종합상황실 소모품 구입
1,000

30,000,000원*1개소

10,000,000원*1회

1,000,000원*5회

25,000원*4대*12월

25,000,000원*1식

25,000원*40부

3,000,000원*1식

8,000,000원*1식

50,000원*5명*6회

6,000,000원*1식

150,000원*2회

1,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

○무더위쉼터 냉방기 점검 지원사업
7,067

도 2,120

군 4,947

02 공공운영비 111,912 111,262 650

○재난종합상황실 통신요금
3,000

○예경보시설 전기요금 9,600

○예경보시설 통신요금 7,800

○재난종합상황실 연료비
3,000

○재해예경보 및 강우량시스템 유지관리비
40,000

○재해문자전광판 유지보수
10,000

○재난종합상황실 시스템 유지보수
3,000

○지진가속도 계측기 유지보수
9,720

○한국방재협회 특별회원 연회비
1,000

○재난감시용 CCTV 전용회선 통신요금
12,000

○재난용 CCTV 유지보수료
8,542

○재난·재해대비 시설장비유지비
4,250

202 여비 3,120 3,120 0

01 국내여비 3,120 3,120 0

○재해대책 업무추진(총액)
3,120

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

○안전재난업무 추진(총액)
2,500

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○재난안전선 및 수방자재 구입
8,000

301 일반보전금 40,000 24,000 16,000

도 12,000

군 28,000

14 기타보상금 40,000 24,000 16,000

○풍수해보험사업 가입보조금
40,000

도 12,000

7,067,000원*1식

250,000원*12월

800,000원*12월

650,000원*12월

200,000원*15회

800,000원*50개소

10,000,000원*1식

3,000,000원*1식

810,000원*12월

1,000,000원

100,000원*10개소*12월

106,763,000원*8%

4,250,000원

130,000원*2명*12월

2,500,000원

8,000,000원*1식

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

군 28,000

307 민간이전 28,600 24,600 4,000

도 3,600

군 25,000

02 민간경상사업보조 28,600 24,600 4,000

○자율방재단 상해보험
12,000

도 3,600

군 8,400

○자율방재단 활성화 사업 16,600

―방재역량 강화교육
2,000

―위험지구 예찰활동
9,600

―활동자재,안전용품구입
5,000

401 시설비및부대비 306,000 0 306,000

국 100,000

군 206,000

01 시설비 306,000 0 306,000

○공공시설 옥상녹화 사업
200,000

국 100,000

군 100,000

○재난관리자원 비축창고 전기공사
6,000

○산림인접마을 비상소화장치 설치
100,000

405 자산취득비 21,021 10,100 10,921

01 자산및물품취득비 21,021 10,100 10,921

○실과소 직원용 방독면 구입
21,021

재난상황유지 34,800 32,580 2,220

201 일반운영비 28,860 28,980 △120

01 사무관리비 28,860 28,980 △120

○재난종합상황실 일숙직비 28,860

―일직수당 6,960

―숙직수당 21,900

202 여비 5,940 3,600 2,340

01 국내여비 5,940 3,600 2,340

○재난관리 업무추진(총액)
3,600

○안전업무 추진 및 국가예산확보(총액)
2,340

재해위험지역정비(보조)-재해사전대비(황금) 920,000 1,120,000 △200,000

12,000,000원*1식

500,000원*4분기

20,000원*40명*12회

5,000,000원*1식

200,000,000원*1식

6,000,000원*1식

5,000,000원*20개소

33,000원*637개

60,000원*116일

60,000원*365일

300,000원*1명*12월

2,340,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

균 460,000

도 184,000

군 276,000

401 시설비및부대비 920,000 1,120,000 △200,000

균 460,000

도 184,000

군 276,000

01 시설비 914,204 1,115,968 △201,764

○황금지구 급경사지붕괴위험지역 정비공사
914,204

균 460,000

도 184,000

군 270,204

03 시설부대비 5,796 4,032 1,764

○황금지구 급경사지붕괴위험지역 정비공사
5,796

재해위험지역정비(보조)-재해사전대비(양화) 472,000 280,000 192,000

균 236,000

도 94,400

군 141,600

401 시설비및부대비 472,000 280,000 192,000

균 236,000

도 94,400

군 141,600

01 시설비 468,602 277,840 190,762

○양화 재해위험지구 정비사업
468,602

균 236,000

도 94,400

군 138,202

03 시설부대비 3,398 2,160 1,238

○양화 재해위험지구 정비사업
3,398

재해위험지역정비(보조) - 스마트수위계측(소하천) 350,000 0 350,000

균 175,000

군 175,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

균 175,000

군 175,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○스마트 계측관리시스템 구축 사업(소하천)
350,000

균 175,000

군 175,000

920,000,000원*99.37%

920,000,000원*0.63%

472,000,000원*99.28%

472,000,000원*0.7199%

350,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 항구적 재해위험지구 정비 (단위:천원)

항구적 재해위험지구 정비 620,000 2,794,000 △2,174,000

도 240,000

군 380,000

재해위험지구정비 620,000 2,300,000 △1,680,000

도 240,000

군 380,000

401 시설비및부대비 620,000 2,300,000 △1,680,000

도 240,000

군 380,000

01 시설비 620,000 2,300,000 △1,680,000

○재해위험지구 타당성조사 용역
20,000

○개활곡 재해위험 방재시설 정비공사
300,000

도 120,000

군 180,000

○금당 소교량 재해위험 방재시설 정비공사
300,000

도 120,000

군 180,000

자연친화적 소하천 정비 5,570,200 5,418,200 152,000

소하천정비(생활)-소하천정비사업(전환사업) 2,920,200 2,920,200 0

401 시설비및부대비 2,920,200 2,920,200 0

01 시설비 2,905,188 2,905,295 △107

○마치 소하천 정비사업(전환)
993,700

○마곡 소하천 정비사업(전환)
1,415,088

○석곡 소하천 정비사업(전환)
496,400

03 시설부대비 15,012 14,905 107

○마치 소하천 정비사업(전환)
6,300

○마곡 소하천 정비사업(전환)
5,112

○석곡 소하천 정비사업(전환)
3,600

덕봉소하천 정비사업(보조) 700,000 978,000 △278,000

401 시설비및부대비 700,000 978,000 △278,000

01 시설비 700,000 971,839 △271,839

○덕봉 소하천 정비사업
700,000

소하천 관리 1,900,000 1,520,000 380,000

401 시설비및부대비 1,900,000 1,520,000 380,000

01 시설비 1,895,590 1,510,550 385,040

20,000,000원*1식

300,000,000원*1식

300,000,000원*1식

1,000,000,000원*99.37%

1,420,200,000원*99.64%

500,000,000원*99.28%

1,000,000,000원*0.63%

1,420,200,000원*0.3599%

500,000,000원*0.72%

700,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 자연친화적 소하천 정비 (단위:천원)

○삼봉소하천 정비사업
400,000

○소하천 유지보수 사업
695,590

○소하천 기성제 정비사업
100,000

○소하천 준설사업 700,000

03 시설부대비 4,410 9,450 △5,040

○소하천 유지보수사업
4,410

소하천사업 용지등 보상금 지급 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○소하천정비사업 미불용지 보상
50,000

체계적인 하천정비 4,539,000 3,709,020 829,980

국 60,000

도 1,455,000

군 3,024,000

하천제방 유지보수 1,830,000 500,000 1,330,000

도 755,000

군 1,075,000

401 시설비및부대비 1,830,000 500,000 1,330,000

도 755,000

군 1,075,000

01 시설비 1,830,000 500,000 1,330,000

○하천제방 유지보수
1,030,000

도 515,000

군 515,000

○지방하천 관리(2023년 소방안전교부세)
800,000

도 240,000

군 560,000

지방하천 관리 1,549,000 1,532,520 16,480

201 일반운영비 49,000 32,520 16,480

01 사무관리비 38,500 24,000 14,500

○하천 응급복구 장비 임차료
38,500

02 공공운영비 10,500 8,520 1,980

○가동보 전기요금(상림천, 내오천, 진안천(2
개), 은천(4개), 섬진강(2개), 황금천)

3,300

○진안천 시설물 전기요금(경관조명, 쌈지공
원) 2,640

400,000,000원*1식

700,000,000원*99.37/100

100,000,000원*1식

700,000,000원*1식

700,000,000원*0.63/100

50,000,000원*1식

1,030,000,000원*1식

800,000,000원*1식

700,000원*11개읍면*5대

25,000원*11개*12월

110,000원*2개*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 체계적인 하천정비 (단위:천원)

○배수통문 전기요금(섬진강(2개), 금강(2개))
1,440

○배수통문 통신요금(금강)
3,120

401 시설비및부대비 1,500,000 1,500,000 0

01 시설비 1,491,990 1,491,990 0

○지방하천 데크 보수사업
100,000

○지방하천 유지보수 사업
496,400

○지방하천 기성제 정비사업
200,000

○지방하천 준설사업
695,590

03 시설부대비 8,010 8,010 0

○지방하천 유지보수 사업
3,600

○지방하천 준설사업
4,410

하천사업 용지등 보상금 지급 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○하천정비사업 미불용지보상 100,000

지방하천정비 - 도통천(전환사업) 500,000 500,000 0

도 350,000

군 150,000

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

도 350,000

군 150,000

01 시설비 496,400 496,400 0

○도통천(도통지구)하천재해예방사업(전환)
496,400

도 350,000

군 146,400

03 시설부대비 3,600 3,600 0

○도통천(도통지구)하천재해예방사업(전환)
3,600

지방하천정비 - 백운동천(전환사업) 500,000 1,000,000 △500,000

도 350,000

군 150,000

401 시설비및부대비 500,000 1,000,000 △500,000

도 350,000

군 150,000

01 시설비 496,400 993,700 △497,300

30,000원*4개*12월

260,000원*1개*12월

100,000,000원*1식

500,000,000원*99.28/100

200,000,000원*1식

700,000,000원*99.37/100

500,000,000원*0.72/100

700,000,000원*0.63/100

500,000,000원*99.28%

500,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 체계적인 하천정비 (단위:천원)

○백운동천(백운동지구) 지방하천 정비사업(
전환) 496,400

도 350,000

군 146,400

03 시설부대비 3,600 6,300 △2,700

○백운동천(백운동지구) 지방하천 정비사업(
전환) 3,600

국가하천유지보수 60,000 76,500 △16,500

국 60,000

401 시설비및부대비 60,000 73,860 △13,860

국 60,000

01 시설비 60,000 73,860 △13,860

○국가하천 유지보수사업
60,000

국 60,000

민원행정편익도모 383,759 406,400 △22,641

주민생활편익증진 383,759 406,400 △22,641

주민생활민원 52,360 50,800 1,560

101 인건비 2,000 2,000 0

04 기간제근로자등보수 2,000 2,000 0

○생활민원처리 특별인부임
2,000

201 일반운영비 23,680 22,120 1,560

01 사무관리비 14,660 13,160 1,500

○생활민원 피복비(공무직 포함)
3,600

○생활민원 장비 임대 및 수선
1,500

○생활민원 소모품 구입
2,000

○생활민원자재보관창고 캡스월정료
1,560

○생활민원 근무자 급량비
6,000

02 공공운영비 9,020 8,960 60

○생활민원자재보관창고 전기요금
960

○생활민원자재보관창고 상수도요금
360

○생활민원이동전화사용료
600

○생활민원차량 유류비 4,200

○생활민원차량 수리비
1,000

○생활민원기동차량 자동차세 및 보험료
800

500,000,000원*99.28%

500,000,000원*0.72%

60,000,000원*1식

100,000원*2명*10일

300,000원*6명*2회

1,500,000원*1식

2,000,000원*1식

130,000원*12월

8,000원*6명*125일

80,000원*12월

30,000원*12월

50,000원*12월

350,000원*12월

1,000,000원*1대

800,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민원행정편익도모
단위: 주민생활편익증진 (단위:천원)

○생활민원처리 공구.비품 등 유지관리비
500

○생활민원자재보관창고 인터넷 및 유선방송
사용료 600

202 여비 11,680 11,680 0

01 국내여비 11,680 11,680 0

○생활민원 업무추진(총액)
4,680

○생활민원처리 현지조사 7,000

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○생활민원처리 재료구입
15,000

가로등관리 331,399 295,600 35,799

201 일반운영비 28,400 26,600 1,800

02 공공운영비 28,400 26,600 1,800

○가로등보수차량 환경개선부담금
100

○가로등차량 자동차세 및 보험료
1,500

○가로등차량 유류비
6,000

○가로등차량 수리비 4,000

○가로등 및 보안등 유지보수(이설, 교체)
12,000

○가로등 보수시 교체전구(수은함유 램프) 폐
기물 처리비 4,800

206 재료비 100,000 100,000 0

01 재료비 100,000 100,000 0

○가로등 자재구입(전구,안정기,점멸기 등)
100,000

401 시설비및부대비 202,999 169,000 33,999

01 시설비 201,538 167,783 33,755

○농촌가로등(보안등) 설치공사(신규,교체,이
설 등) 201,538

03 시설부대비 1,461 1,217 244

○농촌가로등(보안등) 설치공사(신규,교체,이
설 등) 1,461

행정운영경비(안전재난과) 231,101 207,693 23,408

인력운영비 163,929 146,953 16,976

인력운영비(안전재난과) 163,929 146,953 16,976

101 인건비 163,929 146,953 16,976

01 보수 136,961 118,680 18,281

○시간외 근무수당 134,671

―6급 36,963

500,000원*1식

50,000원*1식*12월

130,000원*3명*12월

7,000,000원

15,000,000원*1식

100,000원*1대

750,000원*2대

250,000원*12월*2대

2,000,000원*2대

1,000,000원*12회

8,000원*600개

100,000,000원*1식

1,400,000원*145등*99.2798%

1,400,000원*145등*0.7197%

12,321원*5명*50시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 행정운영경비(안전재난과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―7급 46,746

―8급 17,986

―9급 32,976

○처우개선비 2,290

02 기타직보수 11,623 13,065 △1,442

○시간외 수당(청원경찰) 11,428

―순경 11,428

○처우개선비 195

03 공무직(무기계약)근로자보수 15,345 15,208 137

○시간외 수당(공무직) 10,008

―8호봉 3,306

―9호봉 3,336

―10호봉 3,366

○휴일근무수당(공무직) 5,337

―8호봉 1,763

―9호봉 1,779

―10호봉 1,795

기본경비 67,172 60,740 6,432

기본경비(안전재난과) 47,808 41,376 6,432

201 일반운영비 40,908 35,076 5,832

01 사무관리비 40,908 35,076 5,832

○사무기기 운영비(총액)
13,200

○급량비(총액) 19,008

○신문구독료 (총액) 2,400

○기타운영비(총액) 6,300

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0

○선진시찰(총액) 2,100

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○부서운영업무추진비 4,800

기본경비(안전환경국) 19,364 19,364 0

201 일반운영비 3,264 3,264 0

01 사무관리비 3,264 3,264 0

○안전환경국 급량비(국장)
864

○안전환경국 신문구독료(국장)
2,400

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○안전환경국 업무추진(국장)
4,800

11,130원*7명*50시간*12월

9,992원*3명*50시간*12월

9,160원*6명*50명*12월

134,671,000원*1.7%

9,523원*2명*50시간*12월

11,428,000원*1.7%

18,365원*15시간*12월

18,530원*15시간*12월

18,695원*15시간*12월

146,916원*1일*12월

148,236원*1일*12월

149,556원*1일*12월

220,000원*5팀*12월

8,000원*22명*9일*12월

200,000원*12월

6,300,000원

2,100,000원

400,000원*12월

8,000원*1명*9일*12월

200,000원*12월

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 행정운영경비(안전재난과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

203 업무추진비 11,300 11,300 0

01 기관운영업무추진비 4,300 4,300 0

○기관운영업무추진비(국장)
4,300

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○시책추진업무추진비(국장)
7,000

용담댐주변 주민생활지원 600,000 0 600,000

댐주변지역 친환경활용 지원 600,000 0 600,000

댐주변지역 지원사업 600,000 0 600,000

207 연구개발비 600,000 0 600,000

01 연구용역비 600,000 0 600,000

○용담댐 주변지역 친환경 활용계획 수립용
역 600,000

재무활동(안전재난과) 481,439 343,980 137,459

내부거래지출 481,439 343,980 137,459

재난관리기금 481,439 343,980 137,459

702 기금전출금 481,439 343,980 137,459

01 기금전출금 481,439 343,980 137,459

○재난관리기금 전출금 481,439

4,300,000원

7,000,000원

600,000,000원

481,439,000원


